*Der erste Teil ist ein Gespräch zwischen poenitens, disciplina divina, anima, caro, von
Bl. 140vb ab in Versen:*

Omni confessate genti
sua et | deo nunc penitenti
que nego|ciis perplexa
est multimodis | annexa
debet crebre pertransire |
hanc precem deo cor vnire. . .

Bl. 149rb endet dieser Teil: qui habet luctum valde | letum
cui vult propinat fletum.

Dann folgt eine metrische Bearbeitung des fälschlich dem Anselmus von Canterbury zugeschriebenen Dialogus beatae Mariae et Anselmi de passione Domini.

Anf: Anselmus in sermonibus ac meditacionibus supplicabat gloriose marie sancte lacrimose roga|bat genitricem dei dic mihi inquit | nostre spei, quales primi nati sint | dolores inchoati . . .

Bl. 165rv: Explicit oracio anselmi meditacio quam in rhythmum compilaui eo quod | considerau modernorum nouitates qui nec doctores neque va|tes sataguntque emulari sed rara | sepe speculari ut athenienses (?) plebes nos iesu aliter heredes ex rigmo | pariter et prosa capiemus fructuosa per que ad luctum preparari mereamur | excitari ut iesu dulcia labella | osculemur intra cella hinc bernardum | et iordanum sequi cupio per planum | Et virum sanctum griseum antiquum dionisium . . . O quam necessarius est hic septennarius Cunctis penitentibus flere cupien|(Sp. b)tibus.

Bl. 165v Schl. des Ganzen: Satagit se sic | tenere ut possit penas iesu flere | Vocari codicem hunc glisco noli | me tangere in visco. aut in cute frangere Si nephias non vis plan|gere.

10. De dupli ecclesia, materiali et spirituali.

Vgl. A. VI. 31. Nr. 11.

Bl. 166r Überschrift: De dedicacione ecclesie.

DEdicacio ecclesie inter alias festiuitates solemniter | ab ecclesia celebratur Et quoniam duplex est ecclesia siue templum | scilicet materiale et spirituale Ideo de huius duplicitis templi dedicacione | hic breuiter est agendum . . .

Bl. 171v Schl.: quod ipse nobis prestare dignetur | qui viuit et regnat deus per omnia secula seculorum. amen.

Dann noch ein Citat aus Bernardus.

11. Schluss einer Betrachtung über die Nichtigkeit des menschlichen Lebens, lateinisch.

Bl. 172r oben: Quid vero si corpus hominis species imbecilius homine reperire queas . . .

ebda Schl.: verumque illud est permultis eos indigere qui permulta possideant.

12. Hymnus de nativitate Christi.

— Mone, Lat. Hymn. I, 65, Nr. 50; II, 80, Nr. 387, aber mit einer Anzahl dort nicht vorhandener Strophen und in anderer Ordnung.

Bl. 172r Anf.: In hoc anni circulo
vita datur seculo
nato nobis paruulo
de uirgine maria.

Unsere Version umfasst 21 Strophen; die letzte lautet:

Tibi laus et gloria
decus honor gracia
semper sit per omnia
cum virgine maria.
Amen.

13. Kopie einer vom Lütticher Bischof Johann (von Arckel?, 1364—78) zu Gunsten des Abtes und des Priors Lambert des Klosters zu St. Jakob in Lüttich ausgestellten Urkunde.

Vgl. *Deeuzz, Hist. du pays de Liège*, I 257 ff.

Bl. 172 v Anf.: Johannes dei gracia episcopus vniuersis et singulis presencia visuris . . . salutem . . . Dudum anno vel circiter elapsو pro reformacione monasterii sancti Jacobi ordinis sancti Benedicti nostre Leodiensis diocesis quod | tunc et nunc in se ac suis partibus membris intraneis et foraneis grauia paciebatur et adhuc patitur | notorie detrimento predilectis nostris fidelibus abbatи nostri monasterii sancti Jacobi leodiensis ac domino lamberto | priori prioratus et decretorum doctori specialiter commisimus . . . Das Datum ist weggelassen.

14. Kopie einer von König Wenzel IV. von Böhmen zu Gunsten des Lütticher Bischofs Arnold von Hoorn ausgestellten Urkunde.

Bl. 172 v Anf.: Johannes dei gracia Romanorum Rex semper augustus Bohemie Rex Notum facimus tenore presencium vniuersis | Et si regalis dignitatis clemencia vniuersorum fidelium . . . nobis in ciuitate Aquisgrani vicesima | die mensis maij cum solemnitate consueta sedentibus accedens ad nostre presenciam maiestatis | venerabilis Arnoldus de huren leodiensis episcopus princeps consanguineus . . . supplicauit quatenus sibi omnia sua et dictae sue leodiensis ecclesie nec non ducatus | de bullonia . . . regalia sine feuda conferre ipsumque de eisdem | inuestire . . . dignaremur . . . wird durch diese Urkunde bewilligt. Datum fehlt (1380). Johann stirbt 1346; Arnold von Hoorn ist 1378—89 Bischof; somit ist Johannes Fehler für Wenceslaus. Vgl. *Foullon, Historia Leodiensis* I, 445 f.

15. Kopien von vier weiteren, auf Klöster und Persönlichkeiten der Diözese Lüttich bezüglichen Urkunden (undatiert).

Bl. 173 r Anf.: Religiosis dominabus et venerabilibus b. dei gratia monasterii abbatisse dignissime et eius loci toti conuentui . . .

Bl. 173 v Schl.: nostre oculis commendabiles representet.

16. Carmen latinum in honorem virginis Mariae.

Bl. 173 v Anf.: Candida uirginitas paradisi cara colonis
Ipsa suo nato nos reddat florida uirgo.
Ortus conclusus florenti cespite vernans
Qui merito mundus celebrat preconia totus
.

im ganzen 10 Strophen von 2—6 Zeilen.

Bl. 173 v Schl.: laudibus applaudis nulli pia uiscera claudis.

Stücke aus diesem Gedicht sind in das *Officium Gaude mater ecclesia* aufgenommen worden; vgl. Blume und Dreves, *Hymnol. Beiträge* II, 160.

17. Expositio brevis in Psalterium dicta Lucernarium.

So lautet der Titel dieses Stückes in dem alten Inhaltsverzeichnis von Bl. 120 r.

Bl. 174 r: Incipit prologus in lucernarium.

NAblus hebraice psalterium grece dicitur instrumentum decem cordarum . . .

Der Anfang der expositio selbst lautet ebenda: PSalmi in tres quinquagenarios dis- pertiti sunt . . .

Bl. 180 v Schl.: est plena | preconiis, plena fide, plena graciарum accione, plena oratione.

Incipit prologus in concordiam psalmorum.

Quoniam magnum scientie incrementum prestat . . .

Bl. 182 r: Explicit concordia centum quinquaginta psalmorum dautieorum.

Darauf noch ein Abschnitt Quod omnes scripture continentur in psalmis.

ebda Schl.: que de Christo et ecclesia consonant | in psalmis reperiuntur.

18. Super ultimum psalmum Laude dominum in sanctis eius carmen latinum hexametris conscriptum.

Bl. 182 v.: Super ultimum psalmum laudate dominum in sanctis eius.
 Sint domino laudes sint grates sint et honores
 Agmina sanctorum quia sic polleris suorum

ebda. Schl.: hoc pater hoc flamen hoc filius audiat. amen.

19. Lateinische Hexameter über die Buchstaben des Alphabets als Zahlzeichen.

Bl. 183 r:	A retinet numeros quingentos prior eros	cccc
	B diues vena fundit tercenta uenena	ccc
	C numerum lectum reserat quia non nisi centum	c
	D sibi quid prima tottidem concludit opima	ccccc

	Y numeros tales acquirit k sibi quales	cl
	Z licet sere gerit bis mille tenere	mm

20. Excerpta ex Gualteri de Castellione Alexandreide.

Vgl. *Gualteri de Insulis Alexandreis ed. F. W. Mueldener. Lips. 1863.*
 Bl. 183 v.: Excerpta libri Alexandreidos | Galteri de castellione.

Et mirum est humanum genus a prima sui natuitate secundum quam cuncta que deus fecit | valde bona creata sunt, ita esse deprauatum, vt prompeius sit ad ccndempnandum quam ad | indulgendum . . .

ex primo libro.

Musa refer qui si senio non fractus inhermi | . . .

meist nur kleinere Stücke aus Buch I—VII, mit Randnoten.

Bl. 186 r Schl.: Ex septimo
 Debole semper et expes
 Consilium miseri vitamque trahentis in arto
 prosit simplicitas, noceatque nocentia sonti.

21. Einige Citate aus römischen Dichtern, Vergil, Ovid u. a.

Bl. 186 v die oberste Zeile durch Beschneiden unleserlich.

Z. 2: placatur donis iupiter ipse datis
 verba mulcent aures fit tibi responsio mollis
 Tu regere imperio populum romane memento
 Hic tibi erant artes pacisque imponere mores
 parcere subiectis et debellare superbos
 (aus Aeneis lib. VI.)

u. s. w.

ebda Schl.: cedere pugnanti cedendo uictor abibis
 dum recte uiuas ne cures verba malorum
 arbitrii nostri non est quod quisque loquatur
 Nunquam bella bonis nunquam discrimina desunt.

Bl. 187 r leer.

22. Federproben.

Bl. 187 v oben ein lateinisches Gebet: Domine sancte pater omnipotens qui nos peccatores ad principium huius . . .
 in der Mitte eine nota de quattuor virtutibus cardinalibus.
 unten Citate aus der epistola Pauli ad Corinthios.

23. Libellus devotus vitam spiritualem docens.

So der Titel auf Bl. 120 r.

Bl. 188 r: De passione domini capitulum primum.

Eya serue dei homo dei frater christi in cruce quam gestas, crucis christi forma | exprimitur. In eius passione tria fuerunt . . .

Die weiteren Kapitelüberschriften lauten:

Bl. 189r: De misterio crucis materialis.

Bl. 190r: De paupertate spiritus. *Dann fehlen einige Überschriften.*

Bl. 194r: De beatitudinibus. *Von da an fehlen die Überschriften bis zum Schluss.*

Bl. 197v Schl.: sicut scriptum est deus superbis | resistit humilibus autem dat graciam Neque verus humilis in huius modi decipi | potest . finis hic est benedictus deus. *Dann von anderer Hand:* Vnde in vitis patrum legitur quod quidam | sanctus videns totum mundum plenum laqueis Et respondit ei vos dicens humilitas etc.

24. De contemptu mundi.

Bl. 198r: REgnum dei intra vos est dicit dominus Conuerte te ex toto | corde ad dominum et relinque hunc miserum mundum et inveniet anima | tua requiem. Disce exteriora contempnere . . .

Bl. 203v Schl.: quoniam potens deus dare ampliorem | consolacionem potest.

25. Summa metrica quattuor librorum sententiarum.

Bl. 204r: Incipit prologus versificatus super libros sententiarum.

O ffons splendoris vas dulcoris sed amoris | . . .

Bl. 240r Schl.: Ex hoc gaudentes nichil ipsis compacientes.

ffinito libro sit laus et gloria christo.

Bl. 240v und 241 leer.

26. Exhortationes quaedam de vita spirituali seu de septiformi exercitio.

So der Titel auf Bl. 120r.

Bl. 242r Anf.: Excercens (!) se sacris orationibus siue sacris | meditationibus et affectionibus ad optimendum dona virtutum | et gratiarum dei debet septiformi affectu exerceri (!) ad | deum scilicet amore ardentissimo . . .

Bl. 244v Schl.: et usque ad | gloriam summi dei qui est benedictus in secula | seculorum . amen.

27. Sanctus Bernardus (?), Formula honestae vitae.

Vgl. Janauschek, Bibliogr. Bernard. S. VI, Nr. 30.

Bl. 245r: Incipit formula honeste vite Beati | Bernhardi ad religiosos.

Petis a me mi frater carissime quod | nunquam et nusquam a suo prouisore aliquem | petuisse noui . . .

Bl. 247v Schl.: quia profectus gaudium et corona | mea in domino iesu . Amen. explicit.

28. Cursus ad horas de aeterna sapientia.